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Abstract 
 

This study aims to assess the Swedish national value framework (Svenska statliga 
värdegrunden) in light of liberal multicultural theory, with a particular focus on the 
perceived conflict between theoretical principles and actual political practices, 
exemplified by Swedish authorities' participation in Stockholm Pride. To achieve this, an 
ideological analysis applies three contemporary liberal multicultural theories to evaluate 
the alignment of the Swedish national value framework with these theories. The 
subsequent examination of Swedish authorities' involvement in Stockholm Pride seeks to 
determine whether such participation is endorsed or discouraged by the identified 
theoretical framework. The analysis supports a fundamental premise of this study – that 
state authorities' active support for LGBTQ+ rights and participation in Stockholm Pride 
is not only acceptable but also encouraged by liberal multicultural theory. Importantly, 
this endorsement does not compromise the principles of state neutrality integral to liberal 
ideals. 

Total word count: 11878. 

Keywords: Liberal multicultural theory, Political theory, Pride, LGBTQ+ rights, 
Government, Public administration, Rights, Swedish authorities, Ideological analysis, 
Liberal neutrality, Culture, Citizenship, Liberalism.  
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1. Inledning 
 

1.1 Problemområdet  
Under det senaste decenniet är det alltmer förekommande att svenska myndigheter deltar 
i olika utsträckning under Stockholm Pride. Försvarsmakten, Polismyndigheten, 
Kriminalvården med flera har varit närvarande och aktivt deltagit med representanter från 
myndigheterna, ställt ut montrar och deltagit i Pridetåget. Stockholm Pride beskriver 
själva sitt Pridefirande som Skandinaviens största Prideparad, involverande cirka 50 000 
aktiva deltagare och uppemot 500 000 åskådare årligen. Evenemanget framhålls som en 
glädjefylld och färgstark manifestation för mänskliga rättigheter och en demonstration för 
individens rätt att älska vem man vill och vara den man vill vara. År 2023 arrangerades 
Stockholm Pride med temat "fira mångfalden" (Stockholm Pride 2023). 

Pride-rörelsen karakteriseras inte av någon specifik nationell eller internationell 
organisation; den utgör snarare en folklig rörelse som organiseras av ideella 
organisationer och individer på lokal nivå. Även om värdena och idéerna inom 
Priderörelsen kan variera på lokal nivå, finns en gemensam nämnare i värden som strävar 
efter jämlikhet, tolerans och inkludering (RFSL 2017). Ett exempel på motivering för 
myndigheters deltagande i Stockholm Pride ges av Försvarsmakten, som hänvisar till sitt 
åtagande för att värna om mänskliga rättigheter och allas lika värde (Försvarsmakten 
2023). 

Myndigheters deltagande i Stockholm Pride har väckt både beröm och kritik i samhället. 
Kritiken mot myndigheternas deltagande har framkommit på plattformar för sociala 
medier och i traditionell svensk media. I en krönika i Svenska Dagbladet (SVD) kritiserar 
Ivar Arpi Försvarsmaktens deltagande i Pride. Arpi argumenterar för att myndigheter kan 
företräda och försvara de värden som Pride representerar utan att nödvändigtvis delta i 
den politiska aktion som enligt Arpi utgör Pride (Arpi 2021). I en essä i Svenska 
Juristtidningen riktar Tingsfiskalen Daniel Bergström sin kritik mot domstolarnas 
deltagande i Pride och betonar domstolarnas unika ställning som kräver absolut 
opartiskhet. Bergström argumenterar för att myndigheter, särskilt rättsväsendet, enligt 
lagkrav har en skyldighet att agera opartiskt och neutralt. Han hävdar därav att Pride är 
ett politiskt evenemang med syfte att uttrycka politisk åsikt och vara en politisk 
manifestation (Bergström 2018). 

Den framförda kritiken angående myndigheternas deltagande i Pride kan tolkas som rotad 
i frågan om myndigheternas objektivitet och neutralitet. Regeringsformen uttrycker denna 
princip om objektivitet i flera avsnitt, exempelvis i 1 kap. 9§: "Domstolar samt 
förvaltningsmyndigheter och andra som fullgör offentliga förvaltningsuppgifter ska i sin 
verksamhet beakta allas likhet inför lagen samt iaktta saklighet och opartiskhet" (SFS 
1974:152). Ytterligare bekräftelse på statens objektivitet och neutralitet ges i 
Regeringsformens 1 kap. 1§, tredje stycket. ”Den offentliga makten utövas under lagarna” 
(SFS 1974:152). 
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Regeringsformen fastställer att myndigheter ska behandla alla individer lika och opartiskt 
inför lagen, och att dess verksamhet bör präglas av opartiskhet och överensstämma med 
lagstiftningen. Ytterligare uttryck för myndigheters objektivitet och neutralitet 
framkommer i Regeringsformens 2 kap. 2§: ”... Ingen får heller tvingas att delta i 
sammankomst för opinionsbildning eller i demonstration eller annan meningsyttring eller 
att tillhöra politisk sammanslutning...” (SFS 1974:152). 

Den svenska grundlagen manifesterar en objektivitetsprincip, där staten förväntas agera 
neutralt och opartiskt i sin verksamhet, och kritiken mot myndigheternas deltagande i 
Pride kan därmed betraktas som välgrundad. Emellertid är frågan om en neutral stat 
komplex och har varit föremål för diskussion bland akademiker, filosofer och politiker i 
århundraden. Principen om statens neutralitet är en traditionellt liberal idé som i sin mest 
idealistiska form innebär att staten inte bör agera på ett sätt som favoriserar en uppfattning 
om det "goda" eller "rätta" livet framför en annan (Beckman 2000, s. 2). Ludvig Beckman 
utforskar i The liberal state and the politics of Virtue (2000) frågan om den neutrala staten 
och liberal teoris inställning till statens förmåga att fostra dygdiga medborgare. Beckman 
drar slutsatsen i sin studie av liberal teori att en neutral stat inte kan etableras med 
utgångspunkt från liberala referenser till värden som jämlikhet eller säkerställande av 
individuella rättigheter, och han förespråkar att liberaler bör överge neutralitetsbegreppet. 
Beckman uttrycker det tydligt i bokens avslutande stycke: 

Should liberal principles depend on the faith in neutrality, or should 
liberalism accede to the possibility that liberal democracy may 
legitimately express people’s faith in virtue and the good life? This is 
the liberal predicament (Beckman 2000, s.343). 

Även om svensk grundlag ger uttryck för en neutralitetsprincip, framhäver Beckman 
svårigheterna i tolkningen och betraktar den som ofullständig. Mot denna bakgrund kan 
frågan om myndigheters stöd och deltagande i Stockholm Pride ses som en utmaning för 
staten att hantera ett mångkulturellt samhälle där det föreligger en mångfald av 
uppfattningar och idéer om livet och samhället, det blir i denna gråzon som syftet för 
denna studie finner sin grund. Kan myndigheternas deltagande i Pride vara ett medel för 
staten att aktivt hantera invånares önskningar och krav i ett pluralistiskt och 
mångkulturellt samhälle? 

Trots att svensk lag framhäver en neutralitetsprincip, återspeglas även förankrade 
värderingar i lagstiftningen genom rättigheter och mål som staten åtar sig att skydda och 
arbeta mot. Värden som demokrati, objektivitet, respekt och legalitet som uttrycks i lag 
sammanfattas i den svenska statliga värdegrunden, som fungerar som det övergripande 
ramverket för all statlig verksamhet. Värdegrunden vägleder den offentliga förvaltningen 
utifrån de värden, rättigheter och mål som fastställts i svensk grundlag och allmän lag 
(Statskontoret 2019). Således omfattar statens strukturerade institutionella ramverk idéer 
och värden, även om dess målsättning är att vara neutral. För en fördjupad förståelse av 
myndigheternas deltagande i Pride, som en möjlig praktisk metod för att adressera de 
mångfacetterade värdeuppfattningarna i ett mångkulturellt samhälle, skulle 
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värdegrundens uttalade värden och idéer kunna utforskas genom perspektiv av liberal 
mångkulturell teori. 

Studiens fokus kommer därför att ligga på den svenska statliga värdegrunden, vilket 
sammanfattar de värden och mål som reflekteras i svensk lag och grundlag. För att 
bedöma i vilken utsträckning den statliga värdegrunden överensstämmer med olika 
liberala teorier om det mångkulturella samhället, och hur dessa teorier manifesteras i 
myndigheters deltagande i Stockholm Pride, kommer studien att genomföra en analys av 
de teoretiska begrepp som är relevanta för ämnet. Frågor som uppstår inkluderar om 
myndigheternas närvaro vid Stockholm Pride utgör en strategi för att hantera det 
mångkulturella samhället och om tillvägagångssättet stöds eller bör undvikas enligt 
liberal teori.  

 

1.2 Syfte 
Syftet med denna studie är att analysera myndigheters deltagande i Stockholm Pride med 
utgångspunkt i liberal mångkulturell teori. Trots att kritiken ofta relateras till 
myndigheternas engagemang i Pride som en potentiell konflikt med neutralitetsprincipen, 
strävar studien efter att utforska och analysera fallet från olika perspektiv. Genom att 
anamma Ludvig Beckmans avvikande syn på neutralitetsprincipen inom liberal teori, 
kommer studien att anta ett mångkulturellt perspektiv för att undersöka statligt handlande 
enligt liberal mångkulturell teori. Genom att tillämpa olika mångkulturella teoretiska 
argument strävar studien efter att fördjupa förståelsen av den statliga värdegrunden och 
dess manifestationer i statligt handlande. Detta undersöks specifikt med avseende på 
myndigheternas medverkan i Stockholm Pride. 

Målet med studien är inte normativt och syftar därför inte till att bidra med förslag eller 
föreslå vad staten bör göra. I stället strävar studien efter att empiriskt identifiera, 
klassificera och redovisa de möjligheter den statliga värdegrunden ger uttryck för i statens 
och myndigheters verksamhet i samband med deltagande i Stockholm Pride. Denna 
analys genomförs utifrån ett mångkulturellt liberal teoretiskt perspektiv. För att uppfylla 
studiens syfte har två vetenskapliga frågor formulerats, vilka ämnar besvaras genom 
studiens utförande. 

 

1. Vilken liberal mångkulturell teoris centrala principer förklarar och 
överensstämmer mest med den svenska statliga värdegrunden och dess praktiska 
tillämpningar? 

2. I vilken utsträckning kan myndigheternas deltagande i Stockholm Pride ses vara 
i enlighet med liberal mångkulturell teori och dess uppfattning om det 
mångkulturella samhället? 
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1.4 Tidigare forskning 

Tidigare forskning spelar en avgörande roll i utformningen av denna studie, både som en 
källa till viktiga verktyg och som en vägledning för metodval och teoretisk ram. Syftet 
med forskning är att generera ny kunskap och undvika duplicering av befintlig kunskap. 
Därför är en grundlig genomgång av tidigare forskning inom det relevanta 
forskningsområdet nödvändig för att identifiera obesvarade frågor och tillhandahålla de 
verktyg som krävs för att undersöka dem. 

I ljuset av det diskuterade problemområdet för denna studie fokuserar den tidigare 
forskningen på liberal teori och undersökningar av hur liberala stater hanterar det 
pluralistiska och mångkulturella samhället. Denna del av uppsatsen kommer således att 
granska och diskutera den tidigare forskning som vi identifierat som potentiellt 
bidragande till vår förståelse av ämnet och som kommer att tjäna som en grund för denna 
studie. 

 

1.4.1 Liberalteoretisk forskning och fallstudier 

Frågan om hur den politiska auktoriteten bör förhålla sig till antaganden om godhet och 
rättvisa, samt vilka politiska värderingar som anses vara korrekta, har varit i centrum för 
såväl den akademiska som den offentliga debatten under århundraden. En av de centrala 
skillnaderna mellan moderna tänkare och historiens framstående filosofer är att vi i 
dagens "moderna" samhälle inte betraktar politik som något "naturligt," vilket var fallet i 
antikens Grekland. I dagens samhälle betraktar vi politik i högre grad som något 
konstgjort, till och med främmande. En karakteristisk egenskap för det moderna livet är 
att vi ser staten både som en auktoritet som kräver medborgarnas samtycke samt som en 
begränsning av vår individuella frihet (Roberts och Sutch 2007, s.91). 

Med arvet från de tidiga moderna tänkarna, som satt sin prägel på diskussioner om frihet 
och rättvisa, har forskare och filosofer granskat frågan om en stat som engagerar sig i att 
upprätthålla frihet och rättigheter, kan ta ställningstagande i frågor om rätt eller fel kultur 
och norm. I dag klassificeras en överväldigande majoritet av västvärldens stater som 
liberala demokratier, dock med nationella variationer och unika lokaliteter. Enligt den 
allmänna tolkningen av liberalismen bör den moderna liberala staten inte sträva efter att 
forma medborgarna till dygdiga eller goda människor. Dess roll anses endast vara att ge 
möjligheten och förutsättningar för ett gott liv. Således bör liberala stater undvika att 
påtvinga en standard eller fasta idéer om det goda livet (Beckman 2000, s.1). 

Under de senaste decennierna har det uppstått en ökad medvetenhet om att traditionella 
politiska institutioner och ideologier har varit otillräckliga för att bemöta efterfrågade 
krav och aspirationer från olika individer och samhällsgrupper. Intressen och ideal som 
tidigare varit minoriteter i den politiska debatten har nu fått tillträde till den politiska 
arenan. Frågor som rör exempelvis erkännande av homosexuellas rättigheter, minoriteters 
identitet och deras rätt till språk och kultur representerar värderingar som traditionella 
liberala politiska institutioner har haft svårt att hantera. Även om dessa idéer i dagens 
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politiska klimat har börjat bemötas och besvaras av politiska institutioner, kvarstår frågan 
om den neutrala staten (Beckman 2000, s.5–6).  

Vid bemötandet av frågor som utmanar samhällsnormen, frågor som exempelvis berör 
fri- och rättigheter, utmanas oundvikligt den statliga neutraliteten och objektiviteten. 
Både ett aktivt ställningstagande genom handlingar, eller genom politiskt filosofiska 
utmanande frågeställningar. Bo Rothstein har varit bidragande med betydande material 
inom området för statligt ställningstagande och deltagande. I sin teoretiska forskning 
utmanar han välfärdsstatens moraliska och politiska logik, genom upprepande 
frågeställningar som kontinuerligt ifrågasätter den rådande samhällsnormen. Detta inom 
ramen för hur staten som apparat kan agera och ifall staten bör göra detta, ofta inom ramen 
för den normativa forskningen om det ’’rätta’’ sättet att handla (Rothstein 2010). 

Majoriteten av den tidigare bedrivna forskningen inom området för denna studie befinner 
sig inom de teoretiska ramarna och tillhör ofta traditionen av normativ forskning. 
Fallbaserad forskning ur perspektivet för liberal mångkulturalism är sällan 
förekommande. Framför allt inom ramen för utövande och i svensk kontext, vilket är av 
intresse för denna studie. Fallbaserad forskning som berör statligt deltagande i 
opinionsbildande verksamhet, så som statlig stöttning av Pridefirande, ur ett mer globalt 
perspektiv är dock inte helt icke-exciterande. Marek Mikus (2011) diskuterar Serbiens 
första statligt stöttade Prideparad, och visar genom sin artikel problematiken med 
motstridande agendor som får möjlighet att dela arena. Problematiken som Mikus 
identifierade i Serbien var inte förekomsten av statligt stöd, utan snarare effekterna av 
denna. Den serbiska statens prioritering fann sig inte i det egentliga stödet av hbtqi-
personers stärkta rättigheter, utan i den rådande inrikes- och europeiska politiska klimatet 
(Mikus 2011). Cirkulerande i samma forskningsområde så undersöker Filip Ejdusa och 
Mina Božović (2019) processen och effekter av externt forcerade normer rörande hbtqi-
minoriteter för den serbiska polisen i samband av Serbiens förhandlingsprocess av ett EU-
inträde. Studien identifierade att den serbiska polisen undvek direkt motstånd mot 
Prideparaden men att de i stället använde sig av indirekta former av motstånd. Slutsatsen 
i deras studie betonar vikten av att beakta lokala myndigheters handlingskraft vid 
analysen av normspridande i demokratiska samhällen (Božović och Ejdus 2019). 

Den globala forskningen på fall av statligt deltagande i opinionsbildande verksamhet är 
smal och visar på säregenheter av kontext. Avsaknaden av forskning i svensk kontext kan 
mycket väl vara ett resultat av att den svenska myndighetsmodellen är unik i sin 
konstruktion. Det statliga förtroendet som de svenska myndigheterna besitter i sin 
decentraliserade konstruktion, i kombination med den vägledande statliga värdegrunden, 
ger goda förutsättningar för att exempelvis demokratiska värden genomsyrar hela den 
statliga verksamheten (Bengtsson och Melke 2019, s.85–86). Vid efterforskning av 
tidigare forskning utifrån denna studies forskningsområde har det framkommit att tidigare 
forskningsunderlaget är smalt och i majoritet förhållit sig på ett teoretisk plan, 
diskuterande och utvecklande av teori. För denna studies fall blir det tydligt att när den 
svenska statens verksamhet kritiseras skapas gråzoner, vilket ger utrymme för vidare 
empirisk forskning för att sluta existerande kunskapsluckor. 
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Eftersom tidigare forskning om statens deltagande i opinionsbildande verksamheter, 
såsom Pride, är begränsad, utgör denna studie en unik utvärdering av myndigheternas 
engagemang i Pride. För att adressera denna kunskapslucka använder vi en stark liberal 
teoretisk grund som redan är etablerad. Den komplexa mångkulturella verklighet som 
präglar det svenska samhället och statens roll har motiverat oss att nyttja tre olika liberala 
teorier på studien. Genom att välja dessa tre liberala teorier strävar vi efter att identifiera 
det teoretiska perspektivet som mest adekvat beskriver statens grundläggande filosofi, 
med målsättningen att förstärka analysen av myndigheternas deltagande i Pride. 

 

 

2. Teori  
De teoretiska valen för denna studie är grundade i det perspektiv från vilket vi analyserar 
myndigheternas deltagande i Stockholm Pride. I den inledande fasen av studien var vår 
avsikt att genomföra den med ett liberalt neutralitetsperspektiv. Denna ansats motiverades 
av den kritik mot myndigheternas engagemang i Stockholm Pride som framkom under 
studiens förberedande fas. Emellertid, efter en noggrann genomgång av den liberala 
teorin och särskilt Ludvig Beckmans (2000) kritik av neutralitetsprincipen, insåg vi att 
frågan var komplex och svårnavigerad utifrån denna studies förutsättningar. 

I ljuset av denna insikt utvidgade studiens perspektiv och sökte nya teoretiska 
inriktningar. Roberts och Sutchs (2016) litteratur om politiskt tänkandes historia och 
deras redogörelse för olika mångkulturella liberala teorier blev den nya teoretiska 
grundvalen för studien. De tre liberala teorierna av Rawls, Kymlicka och Parekh, 
presenterade av Roberts och Sutch, strävar alla efter att erbjuda teoretiska argument för 
hur den moderna liberala staten bör hantera den pluralistiska och mångkulturella 
verklighet som utgör nya utmaningar för alla liberala stater. 

Genom att anta ett mångkulturellt perspektiv inom det liberala ramverket tolkar denna 
studie hbtqi-minoriteten som en av flera kulturella minoriteter som skiljer sig från 
samhällets majoritetskultur. Fallet om myndigheternas deltagande i Stockholm Pride 
analyseras således utifrån det mångkulturella liberala perspektivet. De tre valda teorierna 
– Rawls, Kymlicka och Parekh – valdes med omsorg eftersom de alla ger moderna 
tolkningar för det mångkulturella samhället, men var och en erbjuder unika tolkningar 
och argument för hur staten bör hantera dessa förutsättningar. 

Denna studie strävar efter ett omfattande tolkningsutrymme för analysen genom att 
inkorporera olika teoretiska perspektiv, vilket möjliggör djupare insikter och starkare 
slutsatser. En sådan mångfacetterad teoretisk grund är avgörande för att fånga 
komplexiteten i de frågor som studien adresserar. 
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2.1 Liberal monism 

Rawls bok En teori om rättvisa, utgör ett av de stora verken inom politisk teori. Platon 
såg rättvisa som harmoni och John Locke såg rättvisan som att inte kränka de naturliga 
rättigheterna, Rawls anser i En teori om rättvisa att rättvisa är rimlighet. Idéen om att 
viktiga politiska, sociala och ekonomiska institutioner inte gör godtyckliga åtskillnad 
mellan människor. Dessa institutioner utgör samhällets grundläggande struktur, den 
definierar människors rättigheter och skyldigheter samt påverkar deras möjligheter att 
uppnå sina livsmål. Grundstrukturen är rättvisans främsta föremål, då effekterna av denna 
har djupgående påverkan på samhället i sin helhet. Eftersom samhällets grundstruktur har 
så stor inverkan på våra liv är det av ytterst vikt att den är rättvis enligt Rawls. Rättvisan 
är för Rawls den främsta dygden för samhällets institutioner, likt ordningen för Hobbes. 
Ett välordnat samhälle är ett samhälle där dess samhällsinstitutioner regleras av 
rättviseprinciper och där alla respekterar dessa (Roberts och Sutch 2016, s.227).   

För att nå fram till dessa rättviseprinciper ägnar sig Rawls åt ett tankeexperiment för att 
rationalisera rättviseprinciperna och göra dessa svåra att förkasta. I sitt tankeexperiment 
ber Rawls läsaren att tänka sig något han kallar okunnighetensslöja. Under denna 
okunnighetensslöja kommer människor utan vetskap om sina medfödda förutsättningar 
eller hinder föreställa sig den ursprungspositions samhället bör ha vid dess början. Under 
slöjan känner människan inte till sin plats i samhället, sin klasstillhörighet eller sociala 
status. Hon vet inte heller om hon haft tur vid fördelningen av naturgivna talanger eller 
förmågor, hur intelligent eller starkt hon är. Denna slöja förhindrar då människan att välja 
principer utifrån en förutfattad uppfattning om sina personliga förhållanden och 
potentiella fördelar och kan därför inte välja principer utifrån hur de själva kommer 
påverkas. Det innebär att människan måste ta hänsyn till alla människors positioner när 
de utformar de grundläggande samhällsprinciperna. Denna hypotetiska ursprungsposition 
är en mycket abstrakt idé, men behöver inte uppfattas som negativ för det. Det är inte en 
situation som skulle kunna existera och inte heller något som Rawls påstår. 
Tankeexperimentet utgör en sorts abstrakt metod för att nå fram till principerna om 
rättvisa (Roberts och Sutch 2016, s.228–229). 

Rawls kommer utifrån okunnighetensslöja och ursprungspositionen fram till två 
grundläggande liberala principer, den första principen har företräde över den andra. 

Första principen: alla ska ha samma rätt till det mest omfattande 
system av grundläggande friheter som är förenliga med att alla har ett 
liknande frihetssystem (Rawls 1999, s.291).  

Att denna princip har företräde över den andra principen innebär att dess krav måste vara 
uppfyllda innan man kan gå vidare till den andra principen. Det får inte förekomma 
kompromisser mellan dessa fri- och rättigheter och den andra principens ekonomiska 
aspekter (Roberts och Sutch 2016, s.230). Den andra principen berör rättvist fördelande 
av sociala och ekonomiska resurser. 

Andra principen: sociala och ekonomiska ojämlikheter ska ordnas så 
att de är både (a) till största möjliga fördel för de minst gynnade och 
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(b) knutna till ämbeten och befattningar som står öppna för alla under 
förhållanden som ger alla skäligt jämngoda möjligheter (Rawls 1999, 
s.291) 

I den andra principen ser vi något som Rawls kallar för differensprincipen och är utformad 
för att skapa lika möjligheter genom att se till att alla ojämlikheter ligger i allas intresse. 
Rawls differensprincip tillåter ojämlikheter så länge de kommer gynna de sämst ställda. 
Den tillåter dock inte ojämlikheter som bara ligger i en del av samhällets intresse, kort 
sagt orättvisa (Roberts och Sutch 2016, s.231). Kärnan i Rawls rättvisa som skälighet är 
idéen om att samhället är rättvist bara då ingen gynnas eller missgynnas av resultatet i det 
naturliga eller sociala lotteriet, när ingen behandlas oskäligt på grund av faktorer som är 
godtyckliga ur en moralisk synvinkel (Roberts och Sutch 2016, s.233).  

Rawls verk En teori om rättvisa utgör tillsmannas med den tidigare John Locke vad som 
beskrivs som liberal monism. Liberal monism är en beskrivning av den universalistiska 
och individualistiska liberala politiska teorin (Roberts och Sutch 2016, s. 262). Monismen 
ses definieras som motsatsen till pluralismen, då den ser ett sätt att leva som det rätta och 
pluralismen ser flertal levnadssätt som riktiga. Termen den liberala monismen kommer 
att användas för att hänvisa till uppfattningen om en enhetlig uppfattning om 
medborgarskapet, som det enda riktiga sättet att organisera en liberal stat på utifrån Rawls 
politiska teori. Den kritik liberal monism bemöts av är att denna endast accepterar en enda 
uppfattning om det rätta, trots att det är uppenbart att vi lever i pluralistisk verklighet. 
Den huvudsakliga kritiken mot monismen är att den genom att försvara en enda 
uppfattning om jämlikhet mellan medborgare behandlar individer identiskt, snarare än 
opartiskt (Roberts och Sutch 2016, s. 263). 

 

2.2 Liberal mångkulturalism 
Den liberala pluralismen utvecklades som en respons på kritiken mot den liberala 
monismen, och Rawls har bidragit till denna utveckling genom sin teori om "politisk 
liberalism". Han erkände själv begränsningarna i sin tidiga teori, som återfinns i "En teori 
om rättvisa", och dess oförmåga att hantera den faktiska pluralistiska verklighet som 
existerar. Skillnaderna mellan Rawls tidiga verk och hans "Political liberalism" är så 
betydande att man ofta skiljer på den "tidiga" och "senare" Rawls (Roberts och Sutch 
2016, s. 263). För denna studie kommer vi emellertid använda Will Kymlickas mer 
utvecklade och tydligare liberala mångkulturalism. Kymlickas arbete "Mångkulturellt 
medborgarskap" presenterar en liberal teori som förespråkar att liberala stater kan och bör 
acceptera en rad gruppidentifierade rättigheter för samhällsminoriteter utan att 
kompromissa med grundläggande principer om individuell frihet och social jämlikhet. 
Genom att utveckla denna liberala teori ger Kymlicka oss en ram för att tilldela 
differentierade rättigheter till olika grupper och försöker förena etnokulturell pluralism 
med liberala värden som individuell autonomi och identitet (Roberts och Sutch 2016, s. 
264). 
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Kymlickas kritik av den "sene" Rawls och den liberala pluralismen riktar sig mot två 
huvudpunkter. För det första menar Kymlicka att den liberala pluralismen beskrivning av 
mångfald inte tillräckligt beaktar kulturens natur och funktion. För det andra, som en 
konsekvens, leder den liberala pluralismen till allvarliga negativa konsekvenser för olika 
kulturella gruppers interna strukturer (Kymlicka 1998, s.176). Kymlicka betonar att 
kultur inte enbart kan reduceras till individerna som ingår i den; den bör betraktas som 
något som skapar identitet och därmed bör behandlas som en värdefull entitet i sig själv. 
Kymlicka hävdar att den liberala idén om individualism är starkt präglad av det "västliga" 
kulturella arvet och genom prioritering av denna idé undermineras andra kulturer med 
olika historier och uppfattningar om vad som är värdefullt för individen (Roberts och 
Sutch 2016, s.270–271). 

Kymlicka förespråkar inte att överge den liberala uppfattningen om autonomi. En av hans 
centrala påståenden är den konstaterade kopplingen mellan frihet och kultur, där frihet 
innebär möjligheten att självständigt välja mellan olika alternativ. Om samhället endast 
tillåter eller främjar en kulturell uppfattning om autonomiprincipen, är detta inte sann 
frihet och därmed inte heller liberalt. Kymlicka argumenterar för att samhällskulturen inte 
bara presenterar alternativ utan ger dem också mening för oss (Kymlicka 1998, s.93). Det 
avgörande, enligt Kymlicka, är att meningsfulla individuella val görs inom en kulturell 
kontext. Därför måste politisk teori som främjar individuell frihet beakta denna kulturella 
kontext. Genom att koppla samman samhällskulturen med statens kultur har kontexten 
för det fria valet felaktigt missförståtts, vilket gör att dessa teorier kan kritiseras för 
monism och homogenisering (Roberts och Sutch 2016, s.272). Kymlicka avslutar 
diskussionen om minoritetskulturer genom att betona att svaret på frågan om assimilering 
bör bero på om den berörda minoritetskulturen hade möjlighet att själva välja assimilering 
(Kymlicka 1998, s.106).  

Med insikten om den faktiska pluralistiska verklighet som stater befinner sig i föreslår 
Kymlicka tre olika kategorier av gruppdifferentierade rättigheter för att bemöta kulturell 
pluralism. Dessa tre kategorier är: 1) rätt till självstyre, 2) polyetniska rättigheter och 3) 
rätten till särskild representation. Rätten till självstyre bör tilldelas nationella minoriteter, 
i svensk kontext skulle det kunna jämföras med Sametinget, där politisk makt överförs 
till medlemmar av minoritetsgruppen. Polyetniska rättigheter syftar till att stödja etniska 
grupper och minoriteter så att de kan uttrycka sin kulturella egenart utan att hindras från 
framgång i det dominerande samhällets ekonomiska och politiska institutioner. Dessa 
rättigheter strävar, från rätten till självstyre, efter att främja integrationen i det större 
samhället. De kan omfatta lagar mot diskriminering och rasism, användning av offentliga 
medel för att stödja minoritetskulturers sedvänjor eller dispens för vissa minoriteter från 
nationella lagar som skulle kunna missgynna dem baserat på deras trosuppfattning. Den 
tredje kategorin, rätten till särskild representation, innebär reserverade platser i statens 
politiska institutioner för att säkerställa att minoriteters åsikter blir hörda och 
representerade (Roberts och Sutch 2016, s.273–274).  

Sammanfattningsvis är den avgörande skillnaden mellan liberal pluralism och liberal 
mångkulturalism att även försöket att vara neutral mellan två motsatta kulturella anspråk 
leder till en förminskning av individens autonomi. Autonomi kräver en förmåga att göra 
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val, och denna förmåga är beroende av en social och kulturell kontext. Därför måste staten 
aktivt ta hänsyn till denna kontext (Roberts och Sutch 2016, s.274). 

 

2.3 Mångkulturalism 
Parekhs teori om mångkulturalism grundar sig i en avvisning av både relativism och 
monism. Parekh kritiserar även tidigare liberala försök att bemöta mångkulturalism med 
att anklaga dessa för att inte tillräckligt uppskatta kulturbegreppets betydelse. Parekh 
identifierar brister i tidigare liberal teori och etablerar därmed grunden för sitt resonemang 
om kulturens natur och dess betydelse för den mänskliga tillvaron. Utifrån denna kritik 
formulerar Parekh argumentet för det han benämner som interkulturell dialog. Genom 
sina argument för denna dialog konfronterar Parekh den grundläggande, men komplexa, 
frågan om interkulturell utvärdering av kontroversiella sedvänjor, såsom arrangerade 
äktenskap, polygami, rituell slakt, traditionsenlig klädsel och könsseparation i viss 
skolundervisning – frågor som historiskt upprört människor (Roberts och Sutch 2016, 
s.277). 

Parekh avvisar synen att kultur utgör en ren, homogen och ogenomträngligt begränsad 
enhet, vilket han anser vara uppenbart och bevisligt falskt. Denna syn, enligt Parekh, 
nekar relativisterna grunden för moralisk och politisk medling. Han påpekar att kulturer 
över hela världen tydligt har genomgått förändring och anpassning till rådande 
förutsättningar (Parekh 2000, s.18). Å andra sidan överdriver monismen betydelsen av 
vår gemensamma mänskliga natur till den grad att den ignorerar skillnader som är 
moraliskt irrelevanta och ger gemensamma aspekter ett oproportionerligt företräde över 
det unika eller olikartade. Monismen misslyckas därmed enligt Parekh att erkänna de 
värden som kulturen förmedlar och skapar. För Parekh är både den mänskliga naturen 
och kulturen väsentliga utgångspunkter för politisk och moralisk reflektion, och att 
placera den ena över den andra anses vara ett allvarligt misstag. Parekhs beskrivning av 
människan härstammar från denna grundtanke (Roberts och Sutch 2016, s.278). 

Parekh definierar människans natur och moraliska kapacitet genom att hävda att 
människan artikuleras på tre besläktade nivåer: det gemensamma som medlemmar av 
samma art, det som tillförs och delas som medlemmar i en kulturell gemenskap, och det 
som reflekterande varelser lyckas tillföra sig själva (Parekh 2000, s.123). Parekhs teori 
strävar efter att ge ett omfattande uttryck för samspelet mellan dessa tre aspekter. Han 
varnar för att inte överdriva vare sig likheter eller skillnader, vilket han anser att samtida 
liberal teori om mångfalden har misslyckats med (Robert och Sutch 2016, s.278). I 
motsats till tidigare teorier formar Parekhs teori en pluralistisk universalism som utgår 
från en specifik syn på den mänskliga naturen, kulturen och moralen. Han framhäver att 
vi delar vissa karakteristiska drag, men att dessa är tunna i sin normativa styrka. Parekh 
betonar att vår natur inte bara formas av fysiska och mentala egenskaper, utan också av 
vårt aktiva deltagande i och formandet av naturen. Parekh argumenterar för att vår 
påverkan på naturen och dess påverkan på oss innebär att vi ser mer än bara den mänskliga 
naturen när vi betraktar människan. Parekh hävdar att människan är kulturellt förankrad 
på grund av kulturens sociala natur och människans förankring i den. Det blir därmed 
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viktigt att betrakta människor som en del av ett kollektiv, snarare än enbart som individer 
(Robert och Sutch 2016, s.279–280). 

Denna syn på den mänskliga naturen leder till en specifik beskrivning av moral enligt 
Parekh. Han understryker att moralprinciper inte härrör naturligt från naturen, och det går 
inte att säga att något är rätt bara för att det är naturligt. Bedömningar och värderingar 
måste därför formas genom dialog. Parekh argumenterar för att moralens hierarki måste 
vara resultatet av en tvärkulturell dialog. Han poängterar att moraliska värderingar inte 
har en obestridd och objektiv bas, men de bör ha grunder som är intersubjektivt 
diskuterbara och godtagbara (Parekh 2000, s.128). Formuleringar som "det är naturligt 
och därför rätt" eller "det är min kultur och därför rätt" är enligt Parekh otillräckligt. 
Eftersom kulturer varierar måste moralen vara pluralistisk i sin form, vilket står i motsats 
till den minimalistiska liberalism som förespråkas av Kymlicka och Rawls. Parekh 
insisterar på att konflikter mellan olika moraliska standarder måste lösas genom dialog. 
Han försöker konkretisera hur denna huvudprincip bör tillämpas i praktiken och håller 
sig på en politisk nivå snarare än en filosofisk. Han utgår från det empiriskt självklara: 
politisk dialog börjar alltid i ett samhälle med rådande allmänna värderingar. Varje 
samhälle har en gemensam normativ stomme, och detta utgör grunden för politiska och 
moraliska diskussioner. Eftersom alla kulturer är betydelsefulla har majoriteten en plikt 
att lyssna på minoriteten när kontroversiella sedvänjor diskuteras. Minoriteten har 
ansvaret att bevisa att den ifrågasatta sedvänjan är essentiell för deras livsstil eller inte 
strider mot samhällets allmänna värderingar, utan endast mot estetiska preferenser, för att 
rådande samhälleliga värderingar ska gälla. Bevisbördan ligger således hos minoriteten 
(Robert och Sutch 2016, s.281–282). 

Enligt Parekh har de moderna liberala staterna under de senaste 300 åren utvecklats för 
att stärka medlemmarnas territoriella identitet genom att skära igenom kulturella samfund 
och eliminera klass, etnicitet och religion till förmån för en homogeniserad uppfattning 
om medborgarskap som behandlar alla individer likvärdigt(Robert och Sutch 2016, s. 
283). Parekh hävdar att dagens stater måste fortsätta denna sträva efter att skapa en 
pluralistisk stat utan att förlora enigheten och handlingskraften i det allmänna intresset 
(Parekh 2000, s.195). 

Parekh ifrågasätter den moraliska auktoriteten hos juridiska strukturer som endast ger 
försiktiga och konservativa skäl, så som stabilitet, för att acceptera deras auktoritet. Han 
förespråkar i stället att stater bör erkänna grupprättigheter och att kulturers betydelse 
borde ha en djupgående inverkan på den moderna statens struktur, inklusive en möjlig 
spridning av suveränitet och rättslig jurisdiktion (Robert och Sutch 2016, s.284). 

Med en grundläggande förståelse och kunskap om det aktuella problemområdet och 
teorierna presenterade ovan kommer vi i följande avsnitt att utveckla vår metod för analys 
och konstruera de analytiska verktyg som kommer att användas.  

 
  



   
 

17 
 

3. Metod, material och analysschema 
 

3.1 Metod 

I följande del kommer studiens metod, material och dess analysschema presenteras, detta 
i syfte att göra det tydligt för läsaren vilket material som kommer nyttjas och hur analysen 
kommer utspelas. Studiens metod är baserad i en kvalitativ textanalys av typen 
beskrivande- och klassificerande idéanalys.  

Samhällsvetaren vill beskriva hur samhället uppstått och förklara samhälleliga händelser, 
processer och relationer. Texter påverkar samhället, de bidrar till att forma människors 
uppfattningar om hur samhället är och bör vara. Texter påverkar inte bara 
samhällsmedlemmarnas föreställningar och värderingar om samhället, utan också 
relationen mellan människor och staten. Genom att analysera texter så kan vi studera 
viktiga aspekter som bygger upp människors föreställningar om samhället som i sin tur 
påverkar relationer mellan samhällsgrupper och staten (Boréus 2015, s.157–158). 
Kvalitativ textanalys utgår från metodisk hantering av material utifrån dess innehåll, detta 
ur dess fristående existerande samt ur den kontext materialet finner sig i. Studien syftar 
att använda textanalysen för att lyfta fram det som anses vara dolt vid första anblick i det 
textbaserade materialet och se till dess mening. Material som läses och vidare tolkas för 
studien, kommer inte vara totalt överensstämmande hos en annan. Därför är det viktigt 
att textmaterialet hanteras och analyseras med avsikt att skapa en djupare förståelse ur 
teorins perspektiv (Esaiasson et al. 2017, s.211–212). 

Kvalitativa textanalysen som metod ger inte studien fristående tillräckliga medel för att 
analysen ska kunna besvara studiens frågor, studiens analysmetod måste utvecklas 
ytterligare. För att kunna tolka de begrepp, värden och idéer som är av värde för studien 
utifrån textmaterialet så krävs ytterligare förfining av analysmetoden. För att undersöka 
de teoretiskt kopplade begreppen, värden och idéer så kommer idéanalytiska metoder 
beskrivna av Beckman (2005) och Vedung (2018) användas. Med idéanalys avses enkelt 
uttryckt det vetenskapliga studiet av politiska budskap (Beckman 2005, s.12). 
Idéanalysen förutsätter vilka argument, påståenden eller föreställningar i ett textmaterial 
som skall studeras. Våra analytiska observationer är teoriladdade, studiens infallsvinkel 
härstammar från teorin (Vedung 2018, s.5). Tillsammans med det mångkulturella 
teoretiska perspektivet och är det möjligt att konstruera analysverktyg för studien. 
Analysverktyget är ett, av forskaren, konstruerat verktyg av delar från teorin som agerar 
studiens ”glasögon”. Med våra ”glasögonen” kan vi närma oss studiens material, se det 
som är av intresse för studiens frågeställningar och skjuta det som inte är för studien av 
intresse ur fokus (Beckman 2015, s.21). Studiens analysverktyg kommer bestå av ett 
analysschema med utvalda begrepp från teori (vilket kommer diskuteras i delen för 
analysschemat). Studiens analysschema är ett sorteringsredskap för att utestänga och 
hämta upp, klassificera och ordna den rest som blivit innestängd i det empiriska materialet 
(Vedung 2018, s.203). I studiens analysschema placeras teorierna med tillhörande 
uppfattning gällande de, för analysen viktiga, teoretiska begreppen. Med analysschemat 
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kan vi beskriva och klassificera idéinnehållet i den statliga värdegrunden utifrån de 
teoretiska begreppen och klassificera värdegrunden utifrån den teori där störst liknelse 
tolkas finnas. 

Denna studie är en idéanalytisk beskrivning och klassificering av den statliga 
värdegrunden utifrån liberal mångkulturell teori i syfte om att kunna undersöka vilka 
möjligheter de statliga myndigheterna har gällande Pridedeltagande utifrån mångkulturell 
liberal teori. Således avser studien inte att vara normativ genom diverse ställningstagande 
eller presentera förslag på handlande. 

  

3.2 Material 

Det huvudsakliga materialet för studien består av den svenska statliga värdegrunden. 
Svensk myndighetsutövning regleras genom svensk grundlagsstiftning, förvaltningslag 
och kompletterande värdegrund. Den statliga värdegrunden existerar som ett verktyg för 
den offentliga sektorn och samtliga statligt anställda och kommunicerar hur det statligt 
anställda ska agera i tjänst, utöver den enskilda myndighetens ansvarsuppgifter. 
Regeringsformen utgör grunderna för den statliga värdegrunden genom krav på sex 
grundläggande principer (idéer och värderingar); demokrati, legalitet, objektivitet, fri 
åsiktsbildning, respekt och effektivitet och service. Principerna, vars stöd finnes i 
grundlag, förvaltningslag och ytterligare förordningar, skapar tillsammans grund för god 
förvaltning i den decentraliserade offentliga förvaltningen och sammanfattas i den statliga 
värdegrunden (Statskontoret 2019, s.7).  

Som ytterligare material för studien används Stockholm Pride som ett fristående fall och 
exemplifiering av myndighetsutövning utifrån kontexten av studiens problemområde. 
Myndigheter som Polismyndigheten, Försvarsmakten, Kriminalvården och 
Domstolsverket är ofta återkommande deltagare vid Stockholm Pride, både i Pridetåget 
samt vid diverse seminarium och föreläsningar arrangerat av föreningen. Stockholm Pride 
är det enda fallet av Pridefirande som används i studien. Detta då Stockholm Pride är 
Sveriges mest etablerade och längst existerande organiserade form av Pridefirande. På 
detta sätt agerar Stockholm Pride som en generaliserbar utgångspunkt för statligt 
handlande i kontexten av ett det multikulturella samhället. 

Stockholm Pride är en fristående del av en global rörelse lokalt förankrad i Stockholm. 
Föreningen är en fristående, ideell förening vars huvudsakliga arbete är att stärka hbtqi- 
personers livssituation och rättigheter. I föreningens värdegrund framgår det att 
föreningen är till för de som känner sig delaktiga samt respekterar den kultur vars rötter 
finnes i homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och intersexpersoners liv. 
Föreningen beskriver sina plattformar som frizoner för hbtqi-personer med syftet att 
hbtqi-personer ska ha en betydande plats i det offentliga. Stockholm Pride är partipolitiskt 
obundet och uttrycker en strävan efter att vara en inkluderande mötesplats färgat av 
öppenhet och transparens (Stockholm Pride 2023). 
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3.2 Avgränsningar 

Med hänsyn till den givna tidsramen för författandet av denna studie har undersökningen 
avgränsats till att endast fokusera på den statliga värdegrunden för analysen, vilken 
representerar statens samlade idéer, värderingar och mål. Studien inkluderar även det 
generaliserade fallet av myndigheternas deltagande i Stockholm Pride. Valet av 
Stockholm Pride som ett generaliserbart fall motiveras av evenemangets status som 
Sveriges största Pridefirande och som det enda tydliga exemplet på myndigheters 
engagemang i utomstående opinionsbildande aktivitet. 

 

3.3 Analysschema 
För att analysera och klassificera den statliga värdegrunden har centrala begrepp hämtats 
från teorin och sammanställts i en tabell tillsammans med deras beskrivningar från 
respektive teori. Valet av dessa begrepp har granskats i relation till det empiriska 
materialet och studiens övergripande syfte. Begreppen medborgarskap, kultur och statligt 
handlande knyter alla an till studiens teoretiska ramverk och möjliggör en analys av den 
statliga värdegrunden i enlighet med studiens forskningsfrågor. 

Medborgarskapet belyser hur staten ska hantera principen om likabehandling för 
medborgarna utifrån teoretiskt grundade principer. Det tillåter studien att undersöka hur 
den statliga värdegrunden uttrycker sig när det gäller behandlingen av medborgarna med 
hänsyn till deras lika eller olikartade behov. Kultur, likt medborgarskapet, är ett 
nyckelbegrepp i studiens teorier och möjliggör utforskningen av statens syn på kulturens 
betydelse för individen, olika samhällsgrupper och för samhällsbyggandet. Slutligen 
kommer det sista begreppet som kommer att granskas i materialet att fokusera på statligt 
handlande. Detta begrepp berör hur staten praktiskt bör implementerar fastställda 
teoretiska ideal enligt de olika teorierna. 

De utvalda begreppen i tabellen nedan ger en sammanhängande möjlighet att utforska 
vilka alternativ och rekommendationer den statliga värdegrunden tillhandahåller för att 
hantera önskemål och krav som framförs av minoritetsgrupper i ett mångkulturellt 
samhälle. Dessutom möjliggör dessa begrepp en klassificering för att tydligt identifiera 
vilken av teorierna som bäst överensstämmer med den statliga värdegrunden.  
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Tabell 1 - Sammanställning av liberala teorier och teoretiska begrepp. 

 Medborgarskap Kultur Statligt handlande 

Liberal monism Enhetligt 
medborgarskap. 

Erkänner endast 
likheterna vi delar 
som människor ur 
ett liberalt 
perspektiv som 
viktiga för 
samhället. 

 

Statligt handlande 
endast inom ramarna av 
fastställda liberala 
grundprinciper. 

Liberal 
mångkulturalism 

Differentierat 
medborgarskap. 

Erkänner kultur 
och att kunna göra 
autonoma val 
mellan olika 
kulturer som viktig 
för individen. 
 

Staten bör handla för att 
säkra minoriteters rätt 
till kulturell välfärd 
inom ramarna av 
liberala grundprinciper. 

Mångkulturalism Differentierat 
medborgarskap. 

Erkänner samhället 
och individen som 
en produkt av 
kulturen. Samhälls- 
och 
kulturellutveckling 
går hand i hand. 
 

Säkrandet av kulturella 
minoriteters välfärd och 
interkulturell dialog bör 
ha en djupgående 
påverkan på statens 
struktur. 

Självklart finns det alternativa eller kompletterande begrepp som potentiellt skulle kunna 
inkluderas i studien för att bredda dess omfattning eller svara på ytterligare aspekter av 
forskningsfrågorna. Dessa överväganden har emellertid beaktats inom ramen för de 
avgränsningar som tydliggörs i studien. De valda begreppen har bedömts som mest 
relevanta för att möta studiens frågeställningar och möjligheten att besvara dem genom 
den genomförda analysen. 
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4. Analys 
Den statliga värdegrunden agerar som tidigare beskrivet, som ett vägledande material i 
myndighetsutövning i det svenska samhället. I syftet för studien krävs ett aktualiserande 
av den statliga värdegrunden utifrån de tidigare presenterade teoretiska perspektiven. 
Avsnittet för analysen kommer att först hantera på vilka grunder den statliga 
värdegrunden överensstämmer med de valda teoretiska perspektiven, för att sedan 
aktualisera dess resultat i huruvida statligt deltagande i Stockholm Pride stöds eller 
motarbetas utifrån liberal teori. 

 

4.1 Den statliga värdegrunden 
4.1.1 Medborgarskap 

Den statliga värdegrunden ger inga direkta uttryck för de teoretiska begrepp som tidigare 
listats i tabellen ovan, men genom noggrann läsning av värdegrunden kan uttryck som 
förhåller sig till de valda teoretiska begreppen utläsas. Det första begreppet berör 
medborgarskapet och omfattar den uppfattning som staten har gällande medborgarnas 
sociala, kulturella och religiösa behov och hur staten ska bemöta dessa. Den enhetliga 
uppfattningen om medborgarskapet hävdar att alla medborgare ska behandlas på samma 
sätt i kraft av sin status som jämlika medborgare (Roberts & Sutch 2016, s.287). Den 
differentierade uppfattningen om medborgarskapet hävdar att olika medborgare kan ha 
olika sociala, kulturella och religiösa behov och därför måste behandlas olika för att 
kunna värderas lika (Roberts & Sutch 2016, s.289). 

Den statliga värdegrunden ger tidigt uttryck för vilka lagar värdegrunden vilar på, samt 
vilka mål värdegrunden är byggd kring. Demokratikriteriet, att det offentliga skall arbeta 
för att demokratiska idéer skall genomsyra hela samhället, agerar vägledande för 
resterande kriterier och principer i värdegrunden. Värdegrunden poängterar att den 
offentliga verksamheten skall vägledas av demokratiska värden i övergripande drag, men 
kompletteras av ytterligare mer specificerade mål inom området för demokratiska idéer 
och värden. Ett av dessa mål är att den offentliga verksamheten ska utöva den offentliga 
makten med respekt för alla människor lika värde och för den enskilda människans frihet 
och värdighet (Statskontoret 2019 s.10). Detta går att likställa med den liberala 
monismens uppfattning om det enhetliga medborgarskapet. Grundbulten i uppfattningen 
om det enhetliga medborgarskapet är just samma utgångspunkt för samtliga, däribland 
lika rättigheter för alla helt oberoende av yttre faktorer och blint för eventuella skillnader 
människor emellan. Lika så är värdegrunden blind för skillnader mellan de som kommer 
i kontakt med myndighetsutövning, då alla skall behandlas med samma respekt utefter 
samtligas lika värde. Det enhetliga medborgaskapet ser att alla individer besitter samma 
fri- och rättigheter, vilket går i enlighet med vad som uttrycks i den statliga värdegrunden. 
Detta till den grad att den enskilda individens autonomi inte kränks. I fallet av att alla 
individer skall bemötas med samma respekt kommer den enskilda individens autonomi 
inte kränkas då den rådande samhällsnormen redan ger uttryck för detta (Robert och Sutch 
2016, s.284).  
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Vidare ger värdegrunden även uttryck för det mål att den offentliga verksamheten skall 
verka för att alla människor ska kunna uppnå delaktighet och jämlikhet (Statskontoret 
2019, s.10). Detta mål är i sig också i enlighet med uppfattningen om det enhetliga 
medborgarskapet, dock är det mer överensstämmande med uppfattningen om det 
differentierade medborgarskapet. Framför allt belyser detta uttryck att samtliga ska kunna 
uppnå delaktighet och jämlikhet i samhället. Genom detta mål öppnar man upp för 
skillnader mellan individer, vilket inte skulle accepteras till fullo genom uppfattningen 
om det enhetliga medborgarskapet. Det differentierade medborgarskapet öppnar på ett 
helt annat sätt upp för att skillnader kan komma att uppstå mellan individer, och att dess 
bör tas hänsyn till. Behoven hos individerna kan komma att skilja sig åt beroende på 
situation och dessa ska således kunna hanteras olika. I grunden behandlas samtliga 
fortfarande med lika respekt och samtliga besitter samma fri- och rättigheter. Vad som är 
annorlunda är att de olikheter som finns kan komma, alternativt bör, beaktas och vidare 
hanteras på andra grunder än att samtliga individer ska behandlas lika oberoende av yttre 
faktorer (Robert och Sutch 2016, s.284). Den statliga värdegrunden öppnar upp för detta 
genom dess formulering att alla ska ha möjlighet att delta i samhället. För att alla ska ha 
möjlighet att delta kan det komma att krävas att vissa individers skillnader tas i beaktning. 
Endast för att eventuella skillnader i vissa fall tas i hänsyn, kommer detta inte att bryta 
mot den allmänna samhällsnormen och således inte inskränka på någon icke-berörds fri- 
eller rättigheter. Detta då den statliga värdegrunden har sin grund och dess ramar formade 
efter de svenska grundlagarna (Statskontoret 2019).  

Ett exempel på när skillnad mellan individer beaktas, i enlighet med uppfattningen om 
det differentierade medborgarskapet, uttrycks i den statliga värdegrunden i samband med 
minoriteter i Sverige. Bland annat ska det offentliga verka aktivt för att främja etniska, 
språkliga och religiösa minoriteters kultur- och samfundsliv. Genom detta innehar inte 
endast minoriteternas kultur- och samfundsliv rätt att existera, utan det offentliga skall 
också främja dess möjligheter att både behålla och utveckla dess kultur- och samfundsliv 
i det svenska samhället (Statskontoret 2019, s.10). Beaktandet av, och det aktiva 
främjande arbetet med etniska, språkliga och religiösas kultur är ett typiskt exempel 
gällande uppfattningen om det differentierade medborgarskapet. När det existerar olika 
behov mellan grupper i samhället är det således rätt att särbehandla i enlighet med 
uppfattningen om det differentierade medborgarskapet. Den offentliga verksamheten kan 
därför agera aktivt för att främja exempelvis den samiska kulturen, dess utveckling och 
överlevnad, trots att denna tillhör en minoritet i samhället. Trots att särbehandling sker, 
besitter samtliga fortfarande samma fri- och rättigheter i enlighet med den rådande 
samhällsnormen. Detta fortsatt i enlighet med uppfattningen av det differentierade 
medborgarskapet (Robert och Sutch 2016, s.284).  

Den statliga värdegrunden ger uttryck för både en uppfattning om det enhetliga och det 
differentierade medborgarskapet. Genom analys av värdegrunden är den mest 
överensstämmande med det differentierade medborgarskapet och vidare uppfattningen 
om liberal mångkulturalism och mångkulturalism. Detta då värdegrunden ger uttryck för 
att skillnader mellan individer existerar och dessa bör beaktas i hög utsträckning. Initialt 
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innehar samtliga medborgare samma fri- och rättigheter, men de olikheter som finns ska, 
enligt den statliga värdegrunden, både välkomnas och främjas.  

 

4.1.2 Kultur 

Det andra analytiska teoribegrepp från tabellen ovan berör kultur och den teoretiska 
uppfattningen staten har angående den allmänna samhällskulturen och minoriteters 
kultur. Kultur är ett begrepp många kan ha åsikter kring angående dess definition och 
betydelse. Förstudiens analys används den antropologiska definitionen av 
kulturbegreppet som definierar kultur som ett sorts meningssystem. Ett meningssystem 
som ger ordning, riktning och mening till de människor som identifierar sig med sagd 
kultur (Nationalencyklopedin 2023). Vi har en särskild moralisk status eftersom vår 
etnokulturella kontext ger oss en sådan status, på samma sätt kan vi tala om 
samhällskulturen (Robert och Sutch 2016, s. 287). Kultur kan ses som identitetsskapande, 
vår identitet formas i de specifika sociala och kulturella grupper vi tillhör. Där av kommer 
hbtqi-minoriteten och dess säregna identitet för denna studie tolkas infalla under 
kulturbegreppet.  

Värdegrunden behandlar, likt medborgarskapet, inte kultur direkt. Genom noggrann 
läsning och reflektion går det att tolka statens uppfattning om kultur utifrån värdegrunden. 
Den statliga värdegrunden kan i sig själv tolkas som ett ramverk för den statliga kulturen, 
förvaltningskulturen. I huvudsak förtydligar värdegrunden den statliga 
förvaltningskulturen och de värden som är av störst vikt för staten och dess verksamhet. 
Dessa grundläggande värden, härledandes från liberal tankeskola, finnes redan på första 
sidan. Dessa värden är demokrati, legalitet, objektivitet, fri åsiktsbildning, respekt och 
effektivitet och service (Statskontoret 2019, s.6). Dessa sex grundvärden kan ses utgöra 
basen för den svenska förvaltningskulturen (Statskontoret 2019, s.7).  

Gällande medborgarnas kulturella tillhörighet är direkta uttryck för detta i värdegrunden 
sparsamma. På sida 10 hittar vi stycken som beskriver de demokratiska värden som staten 
ska upprätthålla. Bland dessa hittar vi följande: ”[Det allmänna ska] värna den enskildes 
personliga, ekonomiska och kulturella välfärd” och ”[Det allmänna ska] främja det 
samiska folkets och etniska, språkliga och religiösa minoriteters möjligheter att behålla 
och utveckla ett eget kultur- och samfundsliv” (Statskontoret 2019, s.10). Här utläses 
återhållsamma uttryck för statens uppfattning om individens kulturella tillhörighet. 
Speciellt från citatet gällande den samiska minoriteten och andra minoriteters rätt till att 
behålla och utveckla ett eget kultur- och samfundsliv kan vi utläsa att värdegrunden 
erkänner minoriteters rätt till dess egna kulturella tillhörighet och möjligheten att bevara 
och utveckla denna kulturella samhörighet. Detta sammanfaller närmast med den liberala 
mångkulturalismens uppfattning om kulturens värde och innebörd för individen. Ett av 
Kymlickas viktigaste påståenden är att det finns en stark länk mellan frihet och kultur. 
”Samhälleliga kulturer” är en valkontext där friheten att kunna välja mellan olika 
alternativ, den liberala grundprincipen om frihet och autonomi förenas här med 
kulturbegreppet. Samhällskulturen förser oss inte bara med alternativen, utan gör dem 
också meningsfulla för oss (Roberts och Sutch 2016, s.272).  
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Till skillnad från den ”tidige” Rawls så erkänner värdegrunden individens rätt att fritt 
kunna välja tillhöra och utveckla sin kulturella samhörighet. Skillnaden mellan 
Kymlickas och Parekhs förhållningssätt till kulturen är svår att urskilja i värdegrundens 
innehåll. Även om båda teorier uttrycker ett behov av differentierad behandling av 
kulturella minoriteter så ligger den stora skillnaden mellan Kymlicka och Parekh i deras 
uppfattning om kulturens innebörd. Kymlicka sammanför kulturbegreppet under den 
liberala autonomiprincipen och vikten av att kunna göra fria val, men samtidigt förhåller 
han sig till de liberala grundprinciperna som universella, likt grundlag (Roberts och Sutch 
2016, s.271–272). Parekh utvecklar vår uppfattning om kultur som något skapat ur vår 
existentiella kontext och menar därför att det är viktigt att främja kulturella minoriteter 
och bjuda in till politisk dialog för att tillsammans kunna uppnå en ny pluralistisk 
universell kultur utifrån vår rationella förmåga som människor. Denna nya pluralistiska 
universalism ska enligt Parekh skapa sammanhållning i det nya mångkulturella samhället 
(Roberts och Sutch 2016, s.283–284). Denna skillnad är inte något som går att urskilja i 
värdegrunden och skulle kräva en mer utförlig analys av ytterligare empiriskt material 
över en längre tidsperiod för att kunna urskilja. 

Uttrycken för kultur är många i relation till individens egen uppfattade kultur samt den 
övergripande uppfattningen om samhällskulturen och dess samhällsnorm. Den statliga 
värdegrunden agerar som ett uttryck för den samhällskultur som råder, och är således 
mest överensstämmande med liberal mångkulturalismen och mångkulturalismens 
uppfattning om kulturbegreppet. Kultur, som ett levnadsbart uttryck, är inte direkt 
förekommande i Rawls liberala monism. Den kultur den statliga värdegrunden ger uttryck 
för poängterar, likt Kymlickas liberal mångkulturalisms definition av kulturbegreppet, 
värdet och individens behov av fri tillgång till den kulturella uppfattningen individen själv 
väljer att tillhöra. 

 

4.1.3 Statligt handlande 

Det tredje begreppet hämtat från analysschema berör uppfattningen om statligt handlande 
utefter de teoretiska perspektiven. Uppfattningen om hur, när och till vilken grad statligt 
handlande är accepterat och välkomnat eller ej, skiljer sig mellan de olika liberala 
teorierna. Uppfattningen om det statliga handlandet följer i många avseenden den rådande 
uppfattningen om kultur.  

Den statliga värdegrunden ger i olika delar uttryck för vad som bör karaktärisera statens 
handlande. Den huvudsakliga och första delen som behandlar statens handlande rör 
demokrati. Det allmänna ska verka för att demokratiska värden och idéer blir vägledande 
inom samhällets alla områden.  Här nämns exempel som tagits upp i ovanstående delar, 
så som: staten ska verka för allas lika värde, frihet och värdighet. Värna den enskildes 
personliga, ekonomiska och kulturella välfärd. Verka för att alla ska kunna uppnå 
delaktighet och jämlikhet i samhället. Samt att: främja etniska, språkliga och religiösa 
minoriteters möjlighet till kulturell välfärd (Statskontoret 2019, s.10). Här uttolkas ett 
statligt handlande som förhåller sig till de liberala grundprinciperna som samtidigt 
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erkänner och ska handla för kulturella minoriteters välfärd och lika möjligheter till 
deltagande i samhället.  

Värdegrunden uttrycker också svårigheterna med att tolka vad som är demokratiska 
värderingar och ger exempel på ärenden där tolkning varit svår. Ett exempel som lyfts är 
när Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor nekade Sverigedemokraternas 
ungdomsförbund ett statligt bidrag med hänvisning till att organisationen i sin verksamhet 
inte respekterade demokratins idéer. SDU överklagade men både förvaltningsrätten och 
kammarrätten kom till slutsats att inget bidrag skulle betalas ut (Statskontoret 2019, s.11). 
Här exemplifieras både statligt handlande i form av ekonomiskt stöd åt olika 
samhällsuppfattningar, samt nekandet av ekonomiskt stöd med hänvisning till brott mot 
demokratiska värderingar och idéer (liberala grundprinciper). Ytterligare ett exempel som 
lyfts är Jehovas vittnes ansökan av ekonomiskt stöd till trossamfund. De nekades först 
ekonomiskt stöd utifrån deras uppmaningar till medlemmar att avstå från att rösta i val, 
samt att medlemmar förbjuds ta emot blodtransfusioner. Detta beslut hävdes dock av 
Högsta förvaltningsdomstolen med hänvisning till att det i ett demokratiskt samhälle står 
individen fritt att avstå från att rösta eller ta emot vård. Detta är ett tydligt exempel på den 
liberala autonomiprincipen (Statskontoret 2019, s.11). 

Den statliga värdegrunden ger också uttryck för att det allmänna ska agera objektivt i sitt 
beslutsfattande och övrig verksamhet. Även om vi tidigare kort behandlat den liberala 
neutraliteten, dess komplexitet och bristfällighet utifrån Beckman så finns det delar i 
objektivitetsprincipen från värdegrunden som är intressanta för vår analys. Värdegrunden 
ger uttryck för att objektivitetsprincipen berör framförallt jäv och diskriminerande 
behandling, det allmänna ska endast agera utifrån existerande lagstiftning och lika fall 
ska behandlas lika, men uttrycker också att olika fall inte kan behandlas lika 
(Statskontoret 2019, s.16). Objektivitetsprincipen handlar ytterst om hur det allmänna 
uppfattas utifrån, en princip för att säkerställa statens legitimitet (Statskontoret 2016, 
s.17). Det allmänna ska endast agera utifrån lagstiftning och inom dess ansvarsområden, 
men har samtidigt mål om de demokratiska värderingarna att verka för. Så 
objektivitetsprincipen som uttrycks i värdegrunden beskriver inte någon absolut 
neutralitet som tidig liberal teori, utan objektivitetsprincipen ska säkerställa lika 
behandling i lika fall och garantera det allmännas legitimitet genom förhindrandet av jäv, 
korruption och diskriminering. 

Gällande statens handlande så kan vi se hur de delar från värdegrunden som behandlar 
detta sammanfaller närmast med liberala mångkulturalism utifrån dess uttryck gällande 
kulturella minoriteter, men samtidiga förhållande till de liberala grundprinciperna som 
universella och vägledande för allt statligt handlande.  
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4.1.4 Sammanfattning av den statliga värdegrunden 

Med hjälp av ovanstående analys av den statliga värdegrunden kan vi nu placera den i 
tabellen nedan. Detta för att få en överblick över dess förhållningssätt till de tre liberala 
teorierna. 

Tabell 2 - Sammanställning av statliga värdegrunden och liberala teorier med teoretiska 
begrepp. 

 Medborgarskap Kultur Statligt handlande 

Liberal monism Enhetligt 
medborgarskap. 

Erkänner endast 
likheterna vi delar 
som människor ur 
ett liberalt 
perspektiv som 
viktiga för 
samhället. 

Statligt handlande 
endast inom ramarna av 
fastställda liberala 
grundprinciper. 

Liberal 
mångkulturalism 

Differentierat 
medborgarskap. 

Erkänner kultur 
och att kunna göra 
autonoma val 
mellan olika 
kulturer som viktig 
för individen. 

Staten bör handla för att 
säkra minoriteters rätt 
till kulturell välfärd 
inom ramarna av 
liberala grundprinciper. 

Mångkulturalism Differentierat 
medborgarskap. 

Erkänner samhället 
och individen som 
en produkt av 
kulturen. Samhälls- 
och 
kulturellutveckling 
går hand i hand. 

Säkrandet av kulturella 
minoriteters välfärd och 
interkulturell dialog bör 
ha en djupgående 
påverkan på statens 
struktur. 

Statliga 
Värdegrunden 

Liberal 
mångkulturalism 
/Mångkulturalism 

 

Liberal 
mångkulturalism 
 

Liberal 
mångkulturalism 

Resultatet av analysen ovan redovisas här i analysschemat. I analysschemat går det att 
utläsa att den statliga värdegrunden, utifrån studiens valda teoretiska begrepp, bäst 
överensstämmer med liberal mångkulturalism. På så vis har studiens första 
frågeställningen besvarats: Vilken liberal mångkulturell teoris centrala principer 
förklarar och överensstämmer bäst med den svenska statliga värdegrunden och dess 
praktiska tillämpningar? 

I nästkommande del av analysen kommer vi, utifrån resultaten redovisat i tabellen ovan, 
undersöka fallet av myndigheters deltagande i Stockholm Pride utifrån liberal 
mångkulturalism. Detta för att undersöka i vilken utsträckning deltagandet ses vara i 
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enlighet med teorin om liberal mångkulturalism och dess beskrivningar av vad staten bör 
och kan göra för att bemöta det mångkulturella samhället.  

 

4.2 Liberal mångkulturalism och Pridedeltagande 
Myndigheters deltagande och stöttande av Pride är en årligen återkommande händelse. 
Myndigheterna säger sig själva ha rätt att delta, med sin grund i deras uppdrag att arbeta 
med och främja de demokratiska värden den svenska staten är byggd på, utöver 
myndigheternas områdesbestämda uppgifter (Försvarsmakten 2023). Detta står bland 
annat skrivet i den statliga värdegrunden. Värdegrunden agerar som ramverk för korrekt 
och enhetlig myndighetsutövning. Vid tidigare genomförd analys tolkas den statliga 
värdegrunden vara mest överensstämmande med liberal mångkulturalisms uttryckta 
principer och rekommendationer. Avsikten med detta avsnitt är att undersöka på vilka 
sätt myndigheters deltagande i Stockholm Pride är förenligt med liberal mångkulturalism. 

4.2.1 Myndigheters deltagande i Stockholm Pride 

Inom den statliga verksamheten tas beslut utefter de fastställda liberala grundprinciperna, 
och uppfattningen om autonomi och frihet genomsyrar dess beslut. Myndigheters 
deltagande i Stockholm Pride blir således ett uttryck för de värden och den kultur som 
den svenska staten främjar och förmedlar.  

Myndigheters deltagande i Stockholm Pride öppnar upp till en större och betydande arena 
där en kultur och norm som inte är helt överensstämmande med den övergripande 
samhällskulturen, får möjlighet att ta plats. Uppfattningen om liberal mångkulturalism 
och dess uppfattning om kultur är att denna ska få ta plats och lyftas, även om den inte 
helt går i linje med den kulturella uppfattning som verkar i majoritet. Detta så länge det 
kulturella innehållet och kulturella uttryck inte bryter mot de liberala grundprinciperna, 
utan endast utmanar den rådande normen. Detta är något som måste tas i bejakning för 
att inte inskränka på individens autonomi och rätt till självbestämmande (Roberts och 
Sutch 2016, s.272). Vid myndigheters deltagande i Stockholm Pride aktualiseras en kultur 
och dess tillhörande uttryck som tillhör en samhällsminoritet. Dess aktualisering visar 
majoriteten av samhället att det finns fler sätt att uttrycka sig på och andra sätt att 
förverkliga sin rätt att själv välja tillhörighet. I fallet av queerkultur1 påvisas vikten av 
den meningsfullhet kultur har för en individ. Framför allt när individen ges möjlighet att 
själv välja att anamma och ta sig ann dess kulturella innehåll. Den queerkultur som lyfts 
i samband med myndigheters deltagande i Stockholm Pride visar på det kulturella utbud 
som finns för de som söker tillhörighet och mening. Tillhörighet i, och nyttjandet av, 
queerkulturen, som den ser ut i Sverige, gör inte skillnad mellan individer gällande dess 
innestående rättigheter till självbestämmande och hotar inte den individuella rätten till 
fritt val av tillhörighet. Att en individ väljer att tillhöra queerkulturen är, enligt 
uppfattningen om liberal mångkulturalism, endast ett ytterst förverkligande av hennes 

 
1 Queerkultur används som ett uttryck för den kultur- och identitetstillhörighet som delas av många hbtqi-
personer. 
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självbestämmande. Det går inte att komma ifrån det faktum att individen kommer att göra 
ett val om vilken kultur hon väljer att tillhöra och göra uttryck för. Men med grunden för 
att kulturen i fråga inte bryter mot de liberala grundprinciperna kommer hon inte kunna 
göra ett så kallat ‘dåligt’ val. På detta sätt kan den övergripande samhällskulturen och 
queerkulturen samexistera och tillhöra samma kulturella kontext.  Detta utan att 
egentligen utmana varandra om vilken samhällskultur som är den rådande och 
vägledande, i stället kan dessa samexistera utefter uppfattningen av liberal 
mångkulturalism. Myndigheters val att delta i Stockholm Pride, och vidare lyfta detta 
kulturella uttryck är enligt uppfattningen om liberal mångkulturalism inget som inte 
skulle anses vara tillåtet. Deltagandet kan till och med hjälpa individen att uppnå en högre 
grad av autonomi, endast genom vetskapen av kulturens existens (Roberts och Sutch 
2016, s.272–273).  

Stockholm Pride agerar och formar sitt arbete utefter organisationens formulerade 
värdegrund. I värdegrunden uttrycker organisationen att deras mål är att stärka hbtqi-
personers rättigheter, och att organisationen står bakom Europeiska unionens formulerade 
skydd för mänskliga rättigheter. Samtliga som väljer att delta i Stockholm Pride har som 
krav från organisationen att dela samma värden. Således är ett deltagande i Stockholm 
Pride likställt med att aktivt stå bakom dess formulerade värden (Stockholm Pride 2023). 
Vid myndigheters deltagande ställer sig även myndigheterna sig bakom dessa värden. 
Detta kan delvis vara en bidragande faktor till att dess deltagande i Stockholm Pride ofta 
likställs med deltagande i opinionsbildande verksamhet, något som i vissa fall möter 
skarp kritik. Övergripande kritiseras den statliga neutraliteten som den svenska staten ger 
uttryck för i bland annat den statliga värdegrunden, och att deltagandet är ett politiskt 
ställningstagande från den neutrala statsapparaten. Bortsett från den kritik som uttrycks, 
kan deltagandet gå att likställa med att myndigheterna fullföljer sitt uppdrag om att främja 
de demokratiska värden som formuleras genom svensk lagstiftning, vilket är i enlighet 
med uppfattningen om liberal mångkulturalism. Myndigheterna är i sig neutrala i sitt 
agerande sett till deras uppdrag att främja och aktivt arbeta med de liberala grundprinciper 
som utgör stommen för det moderna, liberala och demokratiska Sverige. Den kritik som 
riktas till myndigheters deltagande går att tolka till en kritik mot ett öppet stödjande av 
queerkulturen, som i sig utmanar heterokulturen. I enlighet med uppfattningen om den 
liberala mångkulturalismen finns det inget som starkt fördömer myndigheters 
upplyftande av queerkulturen i samband med firandet av Stockholm Pride. Detta med 
stöd i överensstämmande värden mellan Stockholm Pride som organisation och de värden 
som den svenska staten ger uttryck för i sin offentliga verksamhet, respekt för lika värde 
och för den enskilda människans frihet och värdighet (Statskontoret 2019, s.27).  

Det kulturella perspektiv som myndigheterna ger uttryck för genom deltagandet i 
Stockholm Pride, återkommer till liberal mångkulturalismens uppfattning om kultur och 
kulturbegreppet. Kultur, även om den tillhör en samhällsminoritet, bör enligt den liberala 
mångkulturalismen, erkännas och synliggöras till förmån för individens 
självbestämmanderätt och hennes upplevda personliga värde. Detta är av vikt både för att 
upprätthålla de liberala grundprinciperna, och för att skapa en eftersträvad mellankulturell 
dialog. Queerkulturen, och det som Stockholm Pride står för, är högst liberala värderingar 
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och det queerkulturen arbetar för ställer inte krav på assimilering bland dess medlemmar. 
Inte heller inskränker den på någon av individens personliga fri- och rättigheter, 
oberoende av om individen väljer att delta eller ej (Roberts och Sutch 2016, s.275).  

Som tidigare diskuterat har svenska myndigheter sitt primära arbetsområde inom det fält 
som myndigheten bär ansvar för. Den statliga värdegrunden ger uttryck för hur 
myndigheten skall agera inom sitt berörda område, men också som en del av den stora 
statsapparaten. Myndigheterna är således fristående i sitt handlande i stöd av lag, med 
vetskapen att myndigheterna är underställda regeringen. De riktlinjer som finns för den 
offentliga verksamheten, utöver de lagar och förordningar som fattats, är de som 
konstateras i den statliga värdegrunden. Med detta kan alltså myndigheten enskilt avgöra 
om ett eventuellt deltagande i, i detta fall, Stockholm Pride finner sig inom myndighetens 
arbetsområde och vidare är av intresse. Det avgörande finnes i om handlandet är 
överensstämmande med den statliga värdegrundens uttryckta principer och inte bryter 
mot svensk lag. Denna slutgiltiga tolkning har myndigheterna själva möjlighet att göra 
och vidare möjlighet att själva besluta om ett deltagande (Statskontoret 2019, s.9).  

Utsträckningen av myndigheternas deltagande i Stockholm Pride skiljer sig från varandra, 
men samtliga myndigheter tar ett aktivt beslut om att delta. Genom detta har samtliga 
deltagande myndigheter handlat utefter de möjligheter den statliga värdegrunden öppnar 
upp för och ger möjlighet till. På detta vis är det konstaterat att den offentliga 
verksamhetens värden och principer är överensstämmande med Stockholm Prides. 
Deltagandet i liknande evenemang som inte delar samma uppfattningar hade inte varit 
möjligt utefter de riktlinjer de svenska myndigheterna arbetar utefter. Vad som gör 
deltagandet möjligt är alltså att både Stockholm Pride och de svenska myndigheterna 
strävar efter mål som befinner sig inom uppfattningen av de liberala grundprinciperna. 
Uppfattningen om statligt handlande utefter liberal mångkulturalism skapar i sig också 
möjligheter för myndigheter att delta i Stockholm Pride. Det krav som ställs på det 
offentliga är att handlandet går i linje med att de liberala grundprinciperna inte kränks, 
och att handlandet rör sig inom dess ramar och ej bryter mot lag. Myndigheterna kan 
genom sitt deltagande bidra positivt till den kulturella uppfattning som är fast förankrad 
med Stockholm Pride, framför allt dess förankring till individens konstaterade fri- och 
rättigheter. Deltagandet aktualiserar en minoritetskultur, och stärker samtidigt ytterligare 
de grundvärden den svenska staten är formad utefter.  

Vid närmre analys av myndigheters deltagande i Stockholm Pride, går det att konstatera 
att deltagandet är i högsta grad förenligt med uppfattningen av liberal mångkulturalism. 
Vid myndigheters deltagande vid arrangemang som rör sig utanför myndighetens primära 
arbetsområde, likt Stockholm Pride, krävs det att den bakomliggande organisationens 
värden och kulturella uttryck är i enlighet med liberala grundprinciper. Utöver detta krävs 
det också att de värden och kultur som arrangemanget och organisationen ger uttryck för 
är i enlighet med det som reglerar den offentliga verksamhetens arbetsområden. Den 
statliga värdegrunden uttrycker tydligt att den offentliga makten ska utövas med respekt 
för alla människors lika värde och för den enskilda människans frihet och värdighet 
(Statskontoret 2019, s.27). Detta, tillsammans med den liberala mångkulturalismens 
uppfattningar om människan, hennes kulturella friheter och möjligheter, och statens 
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utrymme för handlande och deltagande, öppnar upp för myndigheters deltagande i 
Stockholm Pride. Konstaterat genom detta är att myndigheters deltagande i Stockholm 
Pride är högst förenligt med uppfattningen om liberal mångkulturalism.  

 

  



   
 

31 
 

5.  Slutsats 
 

Syftet med denna studie har varit att analysera myndigheternas deltagande i Stockholm 
Pride med utgångspunkt i liberal mångkulturell teori. Studien har genomförts med 
metodvalet av kvalitativ textanalys av typen beskrivande- och klassificerande idéanalys. 
Studien har hanterat och besvarat följande frågeställningar; 

1. Vilken liberal mångkulturell teoris centrala principer förklarar och 
överensstämmer mest med den svenska statliga värdegrunden och dess praktiska 
tillämpningar?  

2. I vilken utsträckning kan myndigheternas deltagande i Stockholm Pride ses vara 
i enlighet med liberal mångkulturell teori och dess uppfattning om det 
mångkulturella samhället? 

I den inledande analysdelen av studien besvarades den första frågeställningen. Slutsatsen 
som framkom i denna del indikerar att den svenska statens värdegrund bäst harmoniserar 
med teorin om liberal mångkulturalism, i ljuset av de tre centrala begreppen för studien: 
medborgarskap, kultur och statligt handlande, i jämförelse med de två övriga teorierna. 

Den avslutande analysdelen av studien adresserade den andra forskningsfrågan. 
Slutsatsen som framkom antyder att myndigheternas engagemang i Stockholm Pride 
överensstämmer med principerna inom liberal mångkulturalism, och att teorin inte 
presenterar några principer eller argument som skulle förhindra ett sådant deltagande. 
Genom sitt deltagande i Stockholm Pride aktualiserar myndigheterna de grundläggande 
liberala principerna, särskilt ur teorins utveckling och inkorporering av kulturbegreppet 
inom ramen för det statliga handlingsutrymmet. 

Den centrala iakttagelsen som framkommer i denna studie leder tillbaka till de teman som 
diskuterades i studiens inledande del. Inledningen berörde kort kritiken mot myndigheters 
deltagande i Pride och hur denna kritik grundar sig i uppfattningen att myndigheternas 
engagemang bryter mot statens princip om neutralitet och objektivitet. Även om studiens 
syfte inte var att utforska denna specifika aspekt, observerades det att, likt Beckmans 
(2000) kritik av den liberala neutraliteten, det kan uppfattas som att teorin om liberal 
mångkulturalism har övergett denna princip. Att staten stödjer kulturella minoriteters 
rättigheter och möjligheter till jämlikt deltagande i samhället ses inte som ett avsteg från 
statens objektivitet eller neutralitet enligt denna iakttagelse. I stället ses det som en 
rekommendation från perspektivet av liberal mångkulturalism att staten engagerar sig; 
det utgör en förstärkning av de liberala grundprinciperna. 

Resultaten av denna studie ger upphov till intressanta reflektioner, att utvärdera och 
klassificera den statliga värdegrunden genom ett liberalt teoretiskt perspektiv belyser att 
de liberala grundprinciper och värden som den svenska staten vilar på kan tolkas på 
varierande sätt beroende på forskarens valda perspektiv. Resultatet av studien kan därmed 
variera beroende på vilken teori som används. Om syftet med studien skulle vara att 
genomföra en kritisk analys av värdegrunden, skulle andra teorier kunna erbjuda nya svar 
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och perspektiv. Till exempel kan valet av en teori som vid första anblicken inte verkar 
överensstämma med värdegrunden användas för att generera nya insikter och möjliggöra 
en kritisk analys av aspekter som kanske har förblivit dolda på grund av vår nuvarande 
förståelse av verkligheten. Detta kopplar också samman med de metodologiska valen och 
deras olika begränsningar. 

En betydande begränsning som upptäckts i arbetet är kopplad till vårt val av material för 
analys. Den statliga värdegrunden är relativt generaliserande och begränsar därmed de 
aspekter som kan utforskas samt de resultat som kan uppnås. Ett bredare urval av 
empiriskt material skulle öka tillgängligheten av data för analysen och potentiellt leda till 
mer övertygande resultat. Utökat empiriskt material skulle kunna möjliggöra identifiering 
av skiftande tolkningar av statens mål, möjligheter och begränsningar bland dess olika 
institutioner.  

 

5.1 Diskussion 

Resultaten av denna studie ifrågasätter inga tidigare slutsatser eller befintlig kunskap från 
tidigare forskning. Vid förberedelsen av studien observerades att forskning inom det, för 
studien, aktuella forskningsområdet är begränsad, om inte helt frånvarande. Ingen tidigare 
forskning kunde identifieras gällande myndigheters deltagande i opinionsbildande 
aktiviteter, särskilt liknande det svenska myndighetsengagemanget och stödet för Pride. 
Detta fenomen kan möjligtvis delvis förklaras av den unika position som svenska 
myndigheter innehar genom förbudet av ministerstyre i Sverige. Myndigheterna agerar 
och fattar beslut självständigt baserat på sina uppdrag från regeringen och de lagar som 
reglerar deras verksamhet. I likhet med slutsatsen som Božović och Ejdus (2019) drar i 
sin artikel, väcktes en liknande nyfikenhet hos oss. Trots att deras studie inte direkt 
behandlar samma ämnesområde som vår studie, genererar deras forskning frågor kring 
den potentiellt viktiga roll som myndigheter spelar i spridningen och utvecklingen av 
normer i samhället. 

För framtida forskning inom ämnet finns det flera intressanta områden att utforska för att 
öka vår förståelse. Det finns utrymme för vidare forskning om hur myndigheters 
engagemang påverkar acceptansen och inkluderingen av hbtqi-personer, queerkulturen 
och andra minoriteter i samhället, samt vilket ansvar myndigheter eventuellt bär i dessa 
frågor. När det gäller statens neutralitet och objektivitet i förhållande till kulturella 
minoriteter krävs det fortsatt teoretisk utveckling. Beckmans (2000) avvisande av den 
liberala neutraliteten och mångkulturella teoretikers distansering från att behandla frågan 
antyder att neutralitetsprincipen för närvarande kan vara i kris. Kritiken mot 
myndigheternas deltagande i Pride som ett brott mot denna princip kan därmed 
ifrågasättas. Att staten stöder kulturella minoriteters rätt till kulturell tillhörighet och 
utövande anses inte vara ett övertramp enligt liberal mångkulturalism, så länge staten inte 
favoriserar en kulturell uppfattning över en annan och därigenom inskränker andras frihet 
och rättigheter. Det finns flera exempel på statligt stöd till kulturella och samhälleliga 
minoritetsuppfattningar som betraktas som självklarheter och inte underkastas samma 
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sorts kritik. Varför just myndigheters stöd och deltagande i Pride möter denna kritik är 
också ett ämne som skulle vara av intresse för framtida forskning. 

I sammanfattning har denna studie genom sina analyser visat att liberal mångkulturalism 
närmast återspeglar de idéer som uttrycks i den svenska statens värdegrund. I fallet med 
myndigheters deltagande i Pride-evenemanget framkommer det tydligt att liberal 
mångkulturalism varken förbjuder eller avråder från sådant deltagande; tolkningen som 
framkommer i studien antyder till och med att det skulle kunna vara rekommenderat 
utifrån teorin.
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